Администрация Нязепетровского муниципального округа
Челябинской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           от 24.01.2025 г. № 98
           г. Нязепетровск
	О Положении о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального округа

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от              27 сентября 2016 г. № 668/пр, руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 13.12.2019 г. № 769 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального района».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального округа Карпова М.П.
Глава Нязепетровского

муниципального округа                                                                                                С.А. Кравцов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 24.01.2025 г. № 98

Положение
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального округа
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Нязепетровского муниципального округа, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27 сентября 2016 г. № 668/пр. Положение определяет расчет размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилищного фонда Нязепетровского муниципального округа.
2. Данное Положение не распространяется на муниципальный жилищный фонд коммерческого использования, жилищный фонд социального использования (жилые помещения в наемном доме).

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Нязепетровскому муниципальному округу;

2) плата за наем — это плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде Нязепетровского муниципального округа;
3) наниматели - граждане, которым предоставлены жилые помещения по договорам социального найма или договорам найма специализированного жилого помещения.
II. Размер платы за наем жилого помещения
4. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору
социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Формула
[image: image1.emf]П

нj

=Н

б

 * К

j

 * К

с

 * П

j

,

где    [image: image2.emf]П

нj

 - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

[image: image3.emf]Н

б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image4.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image5.emf]К

с

 - коэффициент соответствия платы;

[image: image6.emf]П

j

 - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).
5. Базовый размер платы за наем за 1 квадратный метр общей площади занимаемого жилого помещения муниципального жилищного фонда устанавливается и регулируется в соответствии с распоряжением администрации Нязепетровского муниципального округа «Об утверждении базового размера платы за наем жилого помещения на территории Челябинской области» (далее - распоряжение) и настоящим Положением.
6. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается единой для всех граждан и составляет:
1) по договорам социального найма - 0,22;
2) по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда – 0,22.
III. Коэффициент, характеризующий качество и

благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
     7. Величина коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, устанавливается в размере 0,8.
IV. Порядок определения размера платы за наем
8. Плата за наем входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа, а также начисление платы за наем производит по лицевым счетам нанимателей, в виде квитанции на оплату за пользование жилым помещением.

9. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма или договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда.
10. Размер платы за наем определяется, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (за пользование жилым помещением в отдельных комнатах жилого помещения – исходя из площади этих комнат), качества и благоустройства жилого помещения, места расположения жилого дома, базового размера платы за наем и коэффициента соответствия платы.

11. Наниматели вносят плату за наем в соответствии с настоящим Положением.

12. Размер платы за наем учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
13. Плата за наем не взимается при предоставлении в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нязепетровского муниципального округа (далее – КУМИ администрации) подтверждающих документов с:

инвалидов всех групп, а также семей, имеющих детей-инвалидов, в соответствии с действующим законодательством;

малоимущих граждан, признанных таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом Челябинской области;
граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и (или) подлежащих сносу или реконструкции;

вдов участников Великой Отечественной Войны;

участников Великой Отечественной Войны;

инвалидов Великой Отечественной Войны;

пенсионеров по старости.

Указанные категории граждан, занимающие жилые помещения муниципального жилищного фонда, ежегодно (до даты освобождения от внесения платы за наем) предоставляют в КУМИ администрации подтверждающие документы.
V. Порядок внесения платы за наем

14. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя со дня заключения договора социального найма или договора найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда.
15. КУМИ администрации начисляет плату за наем нанимателям, проживающим в многоквартирных домах, жильцы которых не избрали способ управления или не реализовали его, до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем и предъявляет квитанцию на оплату за пользование жилым помещением.
16. Плата за наем вносится нанимателем ежемесячно до двадцать пятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
17. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного  срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня  наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
18. Денежные средства, вносимые нанимателем в виде платы за наем, а также взысканные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, составляющие задолженность нанимателей по плате за наем, в т.ч. и пени, поступают на лицевой счет КУМИ администрации.